Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Téma diplomové práce:

**Práva a povinnosti společníků ve společnosti
s ručením omezeným**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

Vypracovala: Tereza Jančíková

Vančurova 55, 615 00, Brno

Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 24.dubna 2008

Lucie Jančíková

Na tomto místě bych chtěla velice poděkovat vedoucímu mé diplomové práce panu JUDr. Danielu Paťkovi, Ph. D. za cenné rady a připomínky k obsahu mé diplomové práce.

OBSAH

Úvod 6
Kapitola I.: Historický vývoj společnosti s ručením omezeným 8
Oddíl první: Vznik společnosti s ručením omezeným..... 8
Oddíl druhý: Vývoj v českých zemích..... 8
Kapitola II: Pojem a právní povaha společnosti s ručením omezeným 10
Oddíl první: Pojem společnosti s ručením omezeným a její postavení v českém právním řádu..... 10
Oddíl druhý: Společnost s ručením omezeným jako obchodní společnost, podnikatel a společník 11
Kapitola III: Práva a povinnosti společníka ve společnosti s ručením omezeným 15
Oddíl první: Výchozí úvahy 15
Oddíl druhý: Práva společníka 16
1. Právo hlasovací a kontrolní 16
2. Právo na podíl na zisku 21
3. Právo na vypořádací podíl 25
4. Právo na podíl na likvidačním zůstatku 27
5. Právo na přednostní převzetí vkladů na zvýšení základního kapitálu 27
6. Právo na dispozici s obchodním podílem 28
6.1. Právo převést obchodní podíl 28
6.2. Právo zastavit obchodní podíl 31
7. Právo podat žalobu jménem společnosti na náhradu škody 33
8. Právo podat žalobu na prohlášení neplatnosti usnesení valné hromady soudem..... 34
9. Práva minoritních společníků 35
Oddíl třetí: Povinnosti společníka 36
1. Povinnost vkladová 38
1.1. Obecně k vkladové povinnosti 38
1.2. Kaduční řízení 41
1.3. Zvláštní povinnosti při nesplacení nepeněžitěho vkladu 42
1.4. Vklad spoluvlastnického podílu coby nepeněžitěho vkladu z hlediska předkupního práva zbylých spoluvlastníků ve světle judikatury Nejvyššího soudu 44

2. Povinnost ručit za závazky společnosti 45
2.1. Omezené ručení společníka 45
2.2. Zvláštní případy ručební povinnosti 47
2.3. Právní úprava v Rakousku: tzv. teorie Durchgriffu – osobní ručení společníka 48
3. Příplatková povinnost 52
4. Povinnost převzít uvolněný vklad 54
5. Povinnost přispět na vytvoření rezervního fondu 55
6. Povinnost zaplatit emisní ážio 56
7. Povinnost osobní účasti na společnosti 58
8. Zákaz konkurence 58
9. Povinnost loajality 59
9.1. Obecné úvahy 59
9.2. Obsah povinnosti loajality 60
Kapitola IV: Několik poznámek k návrhu obchodního zákona 62
Závěr 64
Seznam literatury 65

Úvod

Společnost s ručením omezeným patří k nejmladším formám obchodních společností, avšak co do počtu vznikajících subjektů k nejčastěji se vyskytujícím. V odborné právní literatuře se jí dostává značné pozornosti. Úpravu práv a povinností jejích společníků vnímám jako těžiště právní úpravy společnosti s ručením omezeným, na kterém závisí rozhodnutí osoby ohledně formy jejího podnikání, ačkoli jistě není v tomto rozhodování kritériem jediným.

Ráda bych přiblížila, proč jsem si k vypracování své diplomové práce vybrala právě toto téma. V průběhu studia jsem získala bližší vztah k soukromému právu, neboť svou převážně dispozitivní úpravou dává větší „prostor ke hře“. K tématu mé diplomové práce mě pak dovedl hlubší zájem o problematiku obchodních společností, které jsou hybnou silou trhu. Zdá se mi, že v oblasti obchodních společností více než v jiných oblastech práva platí, že na kteroukoli změnu provedenou zákonodárcem praxe reaguje velice citlivě a že sebemenší změny mohou mít významné ekonomické dopady v celostátním měřítku.

V úvodní části práce nemohu pominout takřka „povinné“ kapitoly o vývoji a pojmu a právní povaze společnosti s ručením omezeným. Považuji to za vhodný prostředek k začlenění tématu mé práce do historického i současného zákonného kontextu. Avšak zároveň právě proto nebude těmto otázkám věnována hlubší pozornost.

Jádro práce pak bude směřovat k logicky uspořádanému a ucelenému popisu postavení společníka ve společnosti s ručením omezeným, přičemž pro srovnání či dokreslení dané problematiky budu reflektovat i některé aspekty zahraniční právní úpravy. Půjde zejména o rakouskou právní úpravu, k jejímž zdrojům jsem měla přístup během mého studijního pobytu na univerzitě v Salzburgu. Naopak se záměrně vyhnu otázkám¹, které přestože s tématem mé diplomové práce bezprostředně souvisí, nejsou jejím předmětem a jejich analýzou bych se od jejího tématu odchylovala. Jde například o charakteristiku či přechod obchodního podílu, úpravu nepeněžitého vkladu v platném právu či o otázky související s jednáním jednatele společnosti s ručením omezeným navenek. Rovněž se nebudu podrobněji zabývat specifiky postavení společníka ve společnosti, jež je součástí koncernu nebo jež se účastní přeměny společnosti, neboť se jedná o problematiku, jejíž řádné zpracování v rámci zvoleného tématu přesahuje limity dané charakterem diplomové práce a spíše by narušilo proporcionalitu celého jejího textu.

¹ v souladu s pokyny vedoucího mé diplomové práce v zadání diplomního úkolu

V závěru práce se krátce pozastavím u návrhu nového obchodního zákona.

Není ambicí této práce dospět k převratným či překvapivým závěrům. Je však její ambicí být něčím více než kompilátem dostupných odborných textů, komentářů a učebnic. Má být rovněž prostředkem k tomu, abych vyjádřila některá svá stanoviska ke stávající právní úpravě, má shrnout a dopodrobna rozpracovat všechny základní aspekty vybrané problematiky, přičemž samozřejmě bude vycházet ze mnou hluboce vážených a respektovaných autorů, kteří jsou skutečnými profesionály a po odborné stránce mými vzory.

Kapitola I – Historický vývoj společnosti s ručením omezeným

Oddíl první – Vznik společnosti s ručením omezeným

Svou podstatou byla forma společnosti s ručením omezeným vytvořena uměle, rozhodnutím zákonodárce, tedy nevznikala postupným historickým vývojem, ani nevychází z historických kořenů římského práva. Jak právní, tak zejména obchodní praxe sjednoceného Německa druhé poloviny 19. století si žádala vytvoření formy obchodní společnosti, která by omezovala rozsah ručení společníků, zároveň však aby její struktura byla jednodušší a nikoli tak formalizovaná, jak je tomu u akciové společnosti. Tuto myšlenku rovněž podpořily vlivné obchodní a také politické kruhy v Německu, v čele s říšským kancléřem Otto von Bismarckem. Naopak právní věda se vůči této myšlence vyjadřovala negativně.

Legislativní práce nad zákonem o společnosti s ručením omezeným byly zahájeny roku 1889 a roku 1892 byl zákon schválen Říšským sněmem a uveden do praxe, kde se ujal velmi rychle. Německá právní úprava společnosti s ručením omezeným se pak stala vzorem pro mnohé další právní úpravy, a to i mimo tradiční okruh kontinentálního práva.

Oddíl druhý – Vývoj v českých zemích

V Rakousku-Uhersku byly legislativní práce nad zákonem o společnosti s ručením omezeným zahájeny až na počátku 20. století. Šlo samozřejmě o reakci na vývoj v Německu a dalších zemích. Výsledkem bylo v roce 1906 přijetí zákona č. 58/1906 říšského zákoníku (dále ř.z.), o společnostech s ručením obmezeným. Byl to velmi kvalitní a progresivní zákon, účinný pouze v zemích zastoupených na říšské radě, tedy v neuherské části říše Rakouska-Uherska. Tento zákon obsahoval jak vlastní soukromoprávní úpravu, tak i úpravu některých souvisejících správních otázek, úpravu otázek podnikání zahraničních společností s ručením omezeným, úpravu daňovou i trestněprávní. Společnost s ručením omezeným i v Rakousku dosáhla velkého úspěchu, zřejmě také pro daňové zvýhodnění této formy společnosti a pro to, že k jejímu založení nebylo

[…]


Vítám skutečnost, že věcný záměr předpokládá úplné zrušení stávajícího obchodního zákoníku a jeho nahrazení novým zákonem. S ohledem na rozsáhlost připravovaných změn v soukromém právu vůbec to považuji za nejlepší zvolené řešení.

Pokud jde o právo obchodních společností, je navrhovaná úprava převzata ze stávajícího obchodního zákoníku s dílčími úpravami.

Mezi tyto dílčí úpravy patří také tyto:

- ❖ Do nového obchodního zákona nebude převzata část obecných ustanovení o obchodních společnostech, zejména ustanovení o likvidaci obchodních společností. Tu obecně upraví ustanovení občanského zákoníku o likvidaci právnických osob.
- ❖ Výčet obchodních společností bude převzat a rozšířen o komanditní společnost na akcie.
- ❖ Dojde ke zrovnoprávnění kapitálových společností coby forem podnikání v tom smyslu, že bude připuštěno jejich založení jednou osobu, jak právnickou, tak i fyzickou.
- ❖ Pojetí společnosti s ručením omezením zůstane zachováno. Stávající horní hranice pro maximální počet společníků však bude odstraněna, také proto, že se administrativní uzpůsobení společnosti s ručením omezeným pro malé a střední podniky v praxi minul účinkem.¹⁴³
- ❖ Pokud jde o konstrukci práv a povinností společníků, zůstane zachována. Podíl a dispozice s ním budou upraveny obecně v rámci úpravy společných otázek obchodních společností, v úpravě společnosti s ručením omezeným bude upraveno pouze dědění obchodního podílu.

¹⁴³ Zpráva Ministerstva spravedlnosti, zveřejněná na webových stránkách ministerstva na adrese <http://portal.justice.cz/ms/ms.aspx?o=23&j=33&k=381&d=11551>

Dochází k přemístění řady institutů do obecné části úpravy, jež by měla navazovat na ještě obecnější úpravu právnických osob v občanském zákoníku.¹⁴⁴

Pojetí občanského zákoníku jako obecného kodexu soukromého práva¹⁴⁵ a snaha o potlačení dalšího rozvoje samostatných soukromoprávních zákonných úprav (včetně obchodního zákona) povede dle mého názoru ke zpřehlednění systému soukromého práva, usnadnění aplikace práva a posílení právní jistoty.

Návrhy občanského zákoníku a obchodního zákona se jeví jako díla, které se jistě stanou našimi důstojnými zástupci na poli moderních evropských soukromoprávních zákoníků.

¹⁴⁴ Tato koncepce s sebou ovšem přináší i jistá rizika. Např. k trendu sbližování společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti nebo k některým problémům souvisejícím s transpozicí evropských směrnic a k dalším otázkám blíže Dědič, J., Čech, P.: K některým otázkám úpravy obchodních společností v obchodním zákonu, Právní rozhledy, 2003, č. 7, s. 336 - 340

¹⁴⁵ Důvodová zpráva k návrhu občanského zákoníku

Závěr

Zákonné úpravě společnosti s ručením omezeným v obchodním zákoníku bývá vytýkáno, že je příliš formální a komplikovaná, a v mnohých případech je možné dát těmto kritickým hlasům zapravdu. Avšak přesto je třeba ji považovat za úpravu, která v praxi dobře slouží svému účelu. O tom svědčí i úmysl tvůrců budoucího obchodního zákona stávající úpravu pouze s dílčími odchylkami převzít.

Je více než žádoucí, aby zákonodárce pružně reagoval na vliv evropského zákonodárství, projevujícího se v právu obchodních společností. Na druhou stranu není třeba omezení plynoucí z evropských směrnic „dobrovolně“ rozšiřovat i na oblasti, kde to není nutné (tak, jak to zákonodárce učinil v případě druhé směrnice o obchodních společnostech, a tedy rozšířil povinnosti vztahující se na akciovou společnost i na společnost s ručením omezeným). Úprava společnosti s ručením omezením (a obchodních společností obecně) musí být konkurenceschopná minimálně v evropském měřítku, neměla by být zbytečně formální tam, kde je omezení dispozičních oprávnění nevhodné, avšak práva a povinnosti společníků by zároveň měly být formulovány tak, aby za žádných okolností nebyla dotčena právní jistota společníků a třetích osob.

De lege ferenda by bylo vhodné věnovat pozornost případům, kdy se hlavní výhoda formy této obchodní společnosti, tj. omezené ručení společníků, obrací proti věřitelům, respektive situacím, kdy společník formy společnosti s ručením omezeným zneužije, aby se zbavil odpovědnosti za své závazky. Judikatura musí odlišovat případy podnikatelského neúspěchu společnosti, která nebyla schopná dostát svým závazkům z důvodů, které mají původ v tržních podmínkách, pokud společnost nepodstupovala nepřiměřená rizika, od případů, kdy jde o zneužití právní formy, prostřednictvím kterého se chce společník zprostit odpovědnosti vůči věřitelům. Je třeba, aby soud v takových případech dovedl osobní odpovědnost společníka a postihнул osobní majetek společníka tak, jak k tomu dochází v Německu, Rakousku a dalších zemích.

Zvláštní důraz je třeba klást také na povinnost loajality společníka vůči ostatním společníkům a společnosti jako takové. Také v těch případech porušení loajality, jejichž následkem je vznik majetkové újmy společnosti, by měl být společník přiveden k osobní odpovědnosti.

Soud musí při rozhodování vzniklých konfliktů respektovat zejména smysl a účel zákona. Jedině tak lze zamezit pokusům společníků o hledání si cest, jak zákon nenápadně obejít, a jedině tak lze chránit jejich oprávněné zájmy, jakož i oprávněné zájmy třetích osob.
