Oponentský posudek

diplomové práce Terezy Jančíkové „Práva a povinnosti společníků ve společnosti s ručením omezeným“

Diplomantka předložila práci o rozsahu 59 stran textu; rozdělila ji do 4 kapitol, ve kterých podala stručný výklad historického vývoje spol. s r.o. (str. 8 a 9), obsáhlejší výklad pojmu a právní povahy této společnosti (str. 10 – 14) a konečně i výklad základní o právech a povinnostech společníka s.r.o. (str. 15 až 61). Poslední kapitola obsahuje několik poznámek k návrhu nového obchodního zákona (str. 62 a 63).

Z uvedeného je zřejmé, že diplomantka velice vhodně rozvrhla zkoumanou úpravu co do počtu stran jednotlivých kapitol.

Připomínky nemám ani z hlediska stylistického ani pokud jde o gramatické zpracování.

Pouze snad připomínka k používání poznámek pod čarou, které autorka používá velice často. Jestliže ale uvede v poznámce pod čarou citaci autora včetně strany z jeho práce, mělo by v textu diplomové práce být použito přímé citace. Jestliže autorka použije jiného autora, avšak jeho myšlenky formuluje vlastními slovy (tedy přímo necituje), není vhodné poznámka pod čarou vůbec uvádět. Z textu totiž jasně nevyplývá v jakém rozsahu jiného autora použila. Jiný autor je potom uveden pouze v použité literatuře. Jen namátkou uvádím příklady takových, dle mého názoru zbytečných poznámek – č. 2, 3, 4, 5, 8, 9, 11 atd. Naopak správná je pozn. č. 14 s tím, že přímá citace měla být uvedena v uvozovkách, místo vyznačení jiným druhem práva. Správně je vyjádřena citace na str. 38 (pozn. č. 63).

Kladem práce je, že autorka v celé řadě případů vyjadřuje svůj vlastní názor (např. na str. 11, celá kap. IV.). Dále kladně hodnotím citaci řady judikátů a zejména to, že autorka se nad nimi zamýšlí resp. je hodnotí (např. na str. 19, 45). Konečně velice oceňuji i to, že autorka u několika institutů vyskytujících se v s.r.o. použila srovnání s platnou úpravou rakouskou (např. str. 31, 42 a zejména bod 2.3. na str. 48 a bod 9 na str. 59 a násl.).

Pokud jde o diskusi v rámci obhajoby připojuji se k návrhu vedoucího diplomové práce, vyjádřenému v jeho posudku z 5.5.2008 (právo společníka účastnit se valné hromady včetně možnosti zastoupení) – str. 17 práce - § 126 ObchZ. Připojuji ještě další možnost, a to diskusi o otázce práva společníka na informace a nahlížení do dokladů (st. 19 a 20 - § 122 ObchZ).

Práci hodnotím jako výbornou; doporučuji její obhajobu.

JUDr. Jaroslav Oehm, v.r.

V Praze dne 12. 5. 2008

Za správnost:

Vacková